


2

1 2 3 4 5 6 7 8

14 Ввод канализации Белинского 20 001000965 1961
Свердловская область, г. Лесной, 

ул. Белинского, д. 20

                    

9,00 м
100

15 Ввод канализации Белинского 20А 001001023 1961
Свердловская область, г. Лесной, 

ул. Белинского, д. 20А

                    

9,00 м
100

16 Ввод канализации Белинского 20Б 001000963 1961
Свердловская область, г. Лесной, 

ул. Белинского, д. 20Б

                    

8,00 м
100

17 Ввод канализации Белинского 22 001001022 1956
Свердловская область, г. Лесной, 

ул. Белинского, д. 22

                    

15,00 м
100

18 Ввод канализации Белинского 24 001000961 1956
Свердловская область, г. Лесной, 

ул. Белинского, д. 24

                    
[...]
• Реконструкция водопровода. Жилой посёлок № 1; 

• Реконструкция водопровода. Жилой посёлок № 2; 

• Реконструкция водопровода. ГКОС; 

• Проведение реконструкции (ВНС № 1 (квартал 64а, здание 6) ул. Комсомольская, д. 11а, ВНС № 2 

(квартал 4, здание 14) ул. Строителей, д. 20, ВНС № 3 (общежитие «Орбита», здание 4) ул. Чапаева 6, 

ВНС № 5 (СПАО «СУС», здание 4) ул. Ленина, д. 76, ВНС № 6 ул. Юбилейная, д. 20а, (здание 13) ул. 

Юбилейная, д. 4, ВНС № 8 (МКР-5, здание 35) ул. Ленина, д. 100; 

• Реконструкция объектов холодного водоснабжения на территории посёлок Чащавита; 

• Цифровизация системы водоснабжения. 

Системы водоотведения: 



16 

 

 

 

• 3 очередь. Реконструкция сооружение резервуара (№ 45), назначение: производственное, объем 28516  

1 2 3 

  

• метров кубических; 

• 3 очередь. Реконструкция здания Компрессорной воздуходувок (№ 47), назначение: производственное, 

общей площадью 419,9 кв. м; 

• 3 очередь. Реконструкция здание обезвоживания осадка (№ 50), назначение: производственное, общей 

площадью 650,6 кв. м; 

• Реконструкция иловых карт; 

• Реконструкция канализационной сети (дренаж иловых полей ОС) от колодца № 1 до здания (№ 40) ОСГ 

литера 1, назначение: производственное, протяженностью 32,5 м; 

• Реконструкция внутриплощадочной сети; 

• Реконструкцию ГКНС. Здание главной насосной канализационной станции, назначение: нежилое. Площадь: 

общая 205,2 кв. м. Литер: 1, 1а. Этажность: 1. (г. Лесной, ул. Победы, д. 1); 

• РеконструкцияКНС № 4. Здание насосной канализационной станции № 4. Площадь: общая 75,9 кв. м. Литер: 

А, а, а1 (г. Лесной, ул. Строителей, д. 8 «А»); 

• РеконструкциюКНС №3. Здание насосной канализационной станции № 3. Площадь: общая 75,7 кв.м. Литер: 

А, а (г. Лесной, Хвойный проезд, д. 35); 

• РеконструкцияКНС № 5. Здание насосной канализационной станции № 5. Площадь: общая 75 кв.м. Литер: 1, 

1а (г. Лесной, ул. Мира, д. 1).Здание приёмной камеры. Площадь: общая 13,8 кв.м. Литер: 2, 2а (г. Лесной, 

ул. Мира, д. 1); 

• РеконструкцияКНС № 9. Здание насосной канализационной станции. Площадь: общая 36,3 кв.м. Литер: А, а 

(г. Лесной, ул. Синяя Птица, д. 1); 

• РеконструкцияКНС № 7. Здание насосной канализационной станции. Площадь: общая 45 кв.м. Литер: А (г. 

Лесной, Дорожный проезд, д. 15); 

• РеконструкцияКНС №8. Здание насосной канализационной станции № 8. Площадь: общая 244 кв.м. Литер: 

А, а (г. Лесной, ул. Победы, д. 27); 

• Строительство разгрузочного коллектора хозяйственно-бытовой канализации вдоль Коммунистического 

проспекта от ул. Дзержинского до ул. Победы; 

• Строительство третьей нитки канализационного коллектора от ГКНС до очистных сооружений города 

Лесной; 

• Реконструкция напорного коллектора № 1 от ГКНС до камеры переключений у многоквартирного дома ул. 

Строителей, д. 14; 

• Обеспечить доступности услуг водоотведения для потребителей. Внутриплощадочные сети К1 ГКОС. 

• Цифровизация системы водоотведения. 



17 

 

 

 

1 2 3 

5. 

Предельный размер 

расходов на создание 

каждой части Объекта 

Соглашения 

(является критерием 

конкурса) 

Системы водоснабжения 

- Сооружение плотины (гидротехническое сооружение на реке Большая Именная); 

- Здания и сооружения в том числе: здание № 707, здание камеры переключения, сооружение резервуара, 

сооружение резервуара, здание № 709  в том числе: основное строение, теплый пристрой, здание 707А, 

здание 707Б (здание насосной станции первого подъема, здание насосной станции второго подъема); 

- Реконструкция сетей водоснабжения города. Строительство внутриквартальных сетей водопровода 

кварталов 60-67 (закольцовка улиц Энгельса, Победы, Южная, Гоголя); 

- Строительство магистральных сетей системы водоснабжения г. Лесной - II пусковой комплекс 

(строительство магистрального водовода вдоль Дорожного проезда (улица № 31)); 

- Строительство магистральных сетей системы водоснабжения г. Лесной - III пусковой комплекс 

(реконструкция городских сетей (замена существующих водоводов) по ул. Орджоникидзе, 

Коммунистический проспект); 

- Реконструкция водопровода по ул. Ленина, от ул. Энгельса до многоквартирного дома ул. Ленина, д. 5; 

- Реконструкция водопровода МКР-5 у многоквартирных домов ул. Ленина, д. 114, 116, 118, 120, 124, 120, 

122; 

- Реконструкция водопровода. Жилой посёлок № 1; 

- Реконструкция водопровода. Жилой посёлок № 2; 

- Реконструкция водопровода. ГКОС; 

- Проведение Реконструкции ВНС № 1, 2, 3, 5, 6, 8; 

ВСЕГО  - 240 720 тыс. руб. с учётом НДС 

- Реконструкция объектов холодного водоснабжения на территории посёлок Чащавита; 

ВСЕГО по реконструкции посёлка Чащавита  - 7 080 тыс. руб. с учётом НДС 

- Цифровизация системы водоснабжения. 

ВСЕГО по цифровизации системы водоснабжения  - 35 872 тыс. руб. с учётом НДС 

ИТОГО по системе  водоснабженияс учётом НДС 20% - 283 672 тыс. руб. 

 

Системы водоотведения 

- 3 очередь. Реконструкция сооружение резервуара (№ 45), назначение: производственное, объем 28516 

метров кубических; 

- 3 очередь. Реконструкция здания Компрессорной воздуходувок (№ 47), назначение: производственное, 

общей площадью 419,9 кв. м; 

- 3 очередь. Реконструкция здание обезвоживания осадка (№ 50), назначение: производственное, общей  



18 

 

 

 

1 2 3 

  

площадью 650,6 кв. м; 

- Реконструкция иловых карт; 

- Реконструкция канализационной сети (дренаж иловых полей ОС) от колодца № 1 до здания (№ 40) ОСГ 

литера 1, назначение: производственное, протяженностью 32,5 м; 

- Реконструкция внутриплощадочной сети; 

- ГКНС. Здание главной насосной канализационной станции, назначение: нежилое. Площадь: общая 205,2 

кв.м. Литер: 1, 1а. Этажность: 1. (г. Лесной, ул. Победы, д. 1); 

- КНС № 4. Здание насосной канализационной станции № 4. Площадь: общая 75,9 кв.м. Литер: А, а, а1 (г. 

Лесной, ул. Строителей, д. 8 «А»); 

- КНС № 3. Здание насосной канализационной станции № 3. Площадь: общая 75,7 кв.м. Литер: А, а (г. Лесной, 

Хвойный проезд, д.35); 

- КНС № 5. Здание насосной канализационной станции № 5. Площадь: общая 75 кв.м. Литер: 1, 1а (г. Лесной, 

ул.Мира, д. 1).Здание приёмной камеры. Площадь: общая 13,8 кв.м. Литер: 2, 2а (г. Лесной, ул.Мира, д. 1); 

- КНС № 9. Здание насосной канализационной станции. Площадь: общая 36,3 кв.м. Литер: А, а (г. Лесной, ул. 

Синяя Птица, д. 1); 

- КНС № 7. Здание насосной канализационной станции. Площадь: общая 45 кв.м. Литер: А (г. Лесной, 

Дорожный проезд, д.15); 

- КНС № 8. Здание насосной канализационной станции №8. Площадь: общая 244 кв.м. Литер: А, а (г. Лесной, 

ул. Победы, д. 27); 

- Строительство разгрузочного коллектора хозяйственно-бытовой канализации вдоль Коммунистического 

проспекта от ул. Дзержинского до ул. Победы; 

- Строительство третьей нитки канализационного коллектора от ГКНС до очистных сооружений города 

Лесной; 

- Реконструкция напорного коллектора № 1 от ГКНС до камеры переключений у многоквартирного дома ул. 

Строителей, д. 14 Внутриплощадочные сети К1 ГКОС; 

ВСЕГО по реконструкции системы водоотведения: 389 400тыс. руб.с учётом НДС 

- Цифровизация системы водоотведения. 

ВСЕГО по цифровизации системы водоотведения: 53 808 тыс. руб.  с учётом НДС 

ИТОГО по системе водоотведения  с учётом НДС 20% - 443 208 тыс. руб. 

 

ИТОГОпо системам  водоснабжения и  водоотведения: 726880 тыс. руб. с учетом НДС 

Предельный размер расходов на создание каждой части Объекта Соглашения при включении в концессионное 

соглашение подлежит снижению пропорционально предложению Концессионера, сделанному по 

соответствующему критерию конкурса. 



19 

 

 

 

1 2 3 

6. 

Состав оборудования 

Объекта Соглашения 

Состав оборудования станций подготовки питьевой воды должен предусматривать выполнение 

технологического процесса подготовки воды из поверхностных водоисточников до требований СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества» и ГОСТ 2761-84 «Вода питьевая», обработку 

образующейся в процессе промывной воды с последующим обезвоживанием образующегося осадка.  

Состав оборудования системы очистных сооружений канализации должен предусматривать выполнение 

технологического процесса очистки сточных вод до соответствующего предельно-допустимым 

концентрациям загрязняющих веществ для воды водоемов рыбохозяйственного назначения. 

Технологическая схема очистки сточной воды должна включать: 

1. Механизированные решетки с прозорами не выше 5 мм с системой транспортировки и 

обезвоживания отбросов;  

2. Песколовки с механическим удалением песка взамен эрлифтного, в комплекте с системой отмывки 

и обезвоживания песка; 

3. Отказ от первичных отстойников т.к. исходные показатели БПК и взвешенных веществ сточной 

воды невысоки, что позволит сохранить органическую составляющую загрязнений для процесса 

биологической очистки; 

4. Аэротенки в режиме нитри-денитрификации с глубоким удалением соединений азота дот 

требуемых показателей; 

5. Вторичные отстойники с нагрузкой не более 1,5 м³/м²·час в часы максимального притока; 

 

В схеме обработки осадка отказаться от использования метантенков и газового хозяйства связанного с 

ними. Реконструировать цех обезвоживания осадка. Провести рекультивацию иловых площадок 

использовав часть из них как аварийные, часть для временного складирования обезвоженного осадка с 

целью его стабилизации. 

 

Насосно-фильтровальная станция 

С целью обеспечения технологического процесса,  для повышения надежности работы сооружений и 

оборудования провести реконструкцию сооружений, включающую в себя замену технологического 

оборудования,  реконструкцию строительных конструкций, замену металлический конструкций. 

Основные мероприятия: 

- Замена насосного оборудования и изношенных участков трубопроводов; 

- Проведение работ  с привлечением специализированной организации для отработки технологических  



20 

 

 

 

1 2 3 

 

 режимов в условиях скачков загрязнений в исходной воде; 

- Проведение в лаборатории моделирования процессов реагентной обработки воды с оценкой 

эффективности применения реагентов. 

 

Кроме основного технологического оборудования предусмотреть другие необходимые и достаточные 

сооружения, механизмы и оборудование для выполнения поставленной задачи и удобства эксплуатации. 

7. 

Технологические решения, 

подлежащие 

использованию на Объекте 

Соглашения 

Перечень основных мероприятий по реконструкции очистных сооружений бытовых сточных вод 

(системы водоотведения): 

1. Первичный отстойник: установка трапов, выравнивание переливов с заменой существующих, 

воронки заменить под конус. Очистка всех секций от отложений, гидроизоляция и восстановление 

бетонных поверхностей. Замена всех эрлифтов на погружные насосы; 

2. Аэробный стабилизатор: заменить аэраторы с полной заменой аэрационных труб, требуется 

очистка и опорожнение всех аэробных стабилизаторов от накопившегося осадка. Гидроизоляция и 

восстановление всех бетонных поверхностей; 

3. Аэротенки:замена всех аэрационных труб, замена всех технологических трубопроводов и запорной 

арматуры подачи воздуха, уровень перелива восстановить. Внедрить систему контроля содержания 

кислорода в воде; 

4. Вторичный отстойник: замена эрлифтов на погружные насосы, замена технологических 

трубопроводов активного и избыточного ила на полиэтиленовые, замена переливных лотков, 

замена всех шиберов. Восстановление илозадерживающих перегородок активного ила. Установка 

датчиков уровня накопляющегося ила во всех секциях вторичных отстойников; 

5. Сооружение резервуара  (№45) – комплексно: требуются восстановление и антикоррозионная 

защита оголенных арматурных каркасов всех железобетонных конструкций, торкретирование зон 

абразивного износа и наращивание общего защитного слоя и полная гидроизоляция стен 

коридоров со 1-го по 5-й. в Первичных отстойниках (1-5) необходимо запроектировать более 

эффективное удаление осадка и всплывших веществ погружными насосами из первичного 

отстойника. В аэробных стабилизаторах (2-5) произвести полную очистку от накопившихся 

отложений и выполнить новую аэрационную систему (1-5), восстановить уровни переливов. В 

аэротенках заменить полностью систему подачи и распределения воздуха, установить датчики 

определения количества растворенного кислорода в водах аэротенка.  Во вторичных отстойниках 

следует изменить существующую систему удаления активного ила эрлифтами и обеспечить 

возможность подачи циркулирующего активного ила из каждой секции вторичного отстойника в  



21 

 

 

 

1 2 3 

 

 6. любую секцию аэротенка. Систему удаления избыточного ила и сырого осадка с помощью 

эрлифтов заменить погружными насосами по 4 шт. в каждом отстойнике и укомплектовать все 

отстойники датчиками уровня избыточного ила с передачей информации в систему с управления 

погружными насосами; 

7. 3 очередь. Здание Компрессорной воздуходувок (№ 47), назначение: производственное, общей 

площадью 419,9 кв. м. - Замена воздуходувок на более производительные и менее энергоемкие. 

Реконструкцию и утепление кровли, замена освещения, замена окон, дверей, восстановление 

водопровода и вентиляции. Гидроизоляция стен. Реконструкцию фасада; 

8. 3 очередь. Здание обезвоживания осадка (№ 50), назначение: производственное, общей площадью 

650,6 кв. м.  - Монтаж и внедрение в производственную цепочку пресс-фильтров обезвоживания 

осадка. Приведение требований теплового контура к действующим нормативам по 

энергосбережению.Полная реконструкция щитов автоматизации с заменой всех приборов КиП. 

Проведение полного комплекса пусконаладочных работ; 

9. Иловые карты: требуется реконструкция лотков и приемных камер на иловых картах. Требуется 

восстановление железобетонных подающих и отводящих лотков с полной заменой всех шиберов, 

устройство контрольного дренажного канала по периметру иловых карт для сбора просочившегося 

в грунт фильтрата. Требуется полная очистка иловых карт от накопившихся отложений и полное 

асфальтирование для создания герметичности основания.  Требуется замена дренажных 

трубопроводов фильтрата и отстоя. В последующем требуется процедура наладки верхних иловых 

карт и запуск их в технологический процесс; 

10. Сооружение канализационная сеть (дренаж иловых полей ОС) от колодца № 1 до здания (№40) 

ОСГ литера 1, назначение: производственное, протяженностью 32,5 м - реконструкцию приемной 

камеры фильтрата и отстоя с иловых карт.Полная замена дренажных трубопроводов фильтрата и 

отстоя; 

11. Внутриплощадочные сети водопровода и канализации: замена на полиэтиленовый питьевого 

водопровода по всей территории ОСГ с заменой вводов во все производственные здания.Замена 

наиболее изношенных технологических трубопроводов самотечной и напорной канализации на 

полиэтиленовые с заменой запорной арматуры. 

 

Перечень основных мероприятий по реконструкции насосно-фильтровальной станции (системы 

водоснабжения): 

1. Насосная 1-го подъема: полная замена изношенной и морально устаревшей запорной арматуры,  



22 

 

 

 

1 2 3 

 

 2. всех технологических трубопроводов и насосного оборудования. Установить систему контроля 

доступа и дистанционного управления задвижками, мониторинга работы оборудования и 

аварийных уровней подтопления; 

3. НФС. Реагентное хозяйство: Реконструкция баков соды и коагулянта. Восстановить 

работоспособность трапов и системы канализации где происходит сброс промывных вод емкостей 

реагентов в канализацию. Провести недостающее освещение. Установить в реагентном хозяйстве 

насосы-дозаторы для подачи коагулянта, соды, праестола в распределительные колодцы 

осветлителей 1-ой и 2-ой очереди; 

4. НФС. Фильтры 1-ой очереди. Фильтры 2-ой очереди. Осветлители 1-ой очереди. Осветлители 2-ой 

очереди - Восстановление работоспособности фильтра № 5. Замена входной группы и внутренних 

перегородок. Замена переливных труб в распределительном колодце осветлителей 1-ой очереди, 

сборных лотков. Реконструкция 7 осветлителей из 8. Пусконаладочные работы 1 осветлителя 

после его реконструкции. Заменить все устаревшие щиты управления промывкой песочных 

фильтров. Установить на каждый фильтр датчики-напорометры для контроля состояния фильтров. 

Произвести полную замену всех распределительных трубопроводов и всей запорной арматуры. 

Заменить кварцевый песок во всех 16 фильтрах; 

5. НФС. Помещение склада реагентного хозяйства, соды и коагулянта: установить новое 

комплексное технологическое оборудование для реагентного хозяйства; 

6. Склад гипохлорида натрия: замена не работающих насосов-дозаторов ГХН. Полная ревизия 

оборудования хранения и дозирования ГХН; 

7. Насосная 2-го подъема: установить приборы учета поданной воды потребителям с выводом 

оперативных данных на диспетчерский пункт. Заменить насосное оборудование, 

электродвигатели, запорную арматуру, технологические трубопроводы на современные. 

Установить частотное регулирование для насосных установок. Выполнить гидроизоляцию стен 

технического этажа, выполнить вентиляцию, восстановить систему дренажа. Внедрить систему 

контроля расхода и давления воды в подающих трубопроводах в зависимости от уровней чистой 

воды в резервуарах и с управлением процессом через частотную регуляцию насосов с 

обязательным выводом всей информации на диспетчерский пункт. Выполнить работы по 

подведению второго водовода Ø500 в насосную 2-го подъема с устройством новой 

распределительной камеры в непосредственной близости от насосной 2-го подъема. 

Перечень основных мероприятий по внедрению системы «Умный водоканал» 

-Ситуационный центр управления; 



23 

 

 

 

1 2 3 

 

 -Онлайн контроль над капзатратами и подрядчиками; 

-Контроль бюджетов онлайн; 

-Современный колл-центр; 

-Удобный личный кабинет; 

-Единый биллинг и CRM; 

- Интегрированная система сбора задолженности; 

-Снижение затрат; 

-Мобильные бригады; 

- Умные датчики на сетях; 

- Планирование и управление на основе онлайн данных; 

-Рост производительности труда; 

- Централизованный онлайн финансовый контроль; 

- База технических компетенций; 

       - Цифровой документооборот. 

8. 
Требования к системе 

автоматизации 

Принципиальные схемы автоматизации и управления сооружений согласовать с Заказчиком. 

Система автоматизации должна быть реализована на базе программируемых микропроцессорных 

контроллеров и объединена в единую сеть (отдельно для каждой станции) контролируемую и 

управляемую оператором дистанционно и на месте. Так же предусмотреть контроль и передачу данных на 

верхний уровень. Предусмотреть 10% запас по входам/выходам и модулям контроллера, автоматам, 

клеммам, кабелям, ширине и количеству кабельных каналов в шкафах, электрическим розеткам. 

Для управления и контроля всего технологического оборудования предусмотреть цветные сенсорные 

дисплеи с отображением упрощенной технологической схемы (участков технологической схемы). 

Система автоматизации и контроля должна предусматривать местный и дистанционный контроль: 

- давления; 

- расхода; 

- температуры воды; 

- температуры воздуха в помещении; 

- уровня воды в резервуарах; 

- уровня реагентов; 

- качество основных показателей воды до и после очистки. 

Система автоматизации должна предусматривать местное и дистанционное управление работой: 

- запорно-регулирующей арматуры; 



24 

 

 

 

1 2 3 

  

- насосного и компрессорного оборудования. 

Все датчики КИПиА должны поддерживать интерфейс 4-20 мА/HART, сигнал типа «сухой контакт», сигнал 

24В. 

Степень защиты оболочки КИП, распределительных коробок и т.д., включая кабельные вводы и заглушки, 

размещенные на открытом воздухе должна быть не ниже IP65, а для оборудования, размещаемого в помещении 

– не ниже IP42 в соответствии с требованиями действующей нормативной документации. 

Приборы и средства автоматизации должны обеспечивать безопасность работы при эксплуатации по правилам 

и нормам, действующим в РФ, а также обеспечивать работоспособность в климатических условиях региона 

размещения. 

При проектировании станций водоподготовки и очистки сточных вод: 